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Landsformanden har ordet  
En forening under angreb  
af Landsformand  
Nina Catalina Michaelsen 
 
Det har været svært for mig at få skrevet min del af årsbe-
retningen, da det sidste år har været voldsomt. Jeg vil for-
søge at reflektere over de udfordringer og triumfer, vi har 
oplevet i det seneste år, især i lyset af de angreb vi, som 
forening, og jeg som person har stået overfor fra vores tid-
ligere samarbejdspartner. 
  
Det er med en blanding af stolthed og udmattelse, at jeg 
deler vores forenings rejse gennem det sidste år. Det har 
været et år, der har testet vores styrke og sammenhold, 
men også et år, hvor vores fællesskab har vist sig at være 
mere robust end nogensinde. 
 
Jeg kan ikke komme udenom at nævne den konflikt, vi har oplevet med vores tidligere sam-
arbejdspartner, Autismeforeningen. Det har været en periode med usikkerhed og frustration, 
da vi har kæmpet for at sikre vores medlemsdata og de tilhørende indtægter. Denne kamp 
har ikke kun været administrativ, men en trussel mod vores forenings overlevelse.  
Til trods for disse udfordringer har vi set bemærkelsesværdige fremskridt. Vi har vundet ret-
ten til vores figurmærke og anklagerne om ”ond tro” blev manet i jorden af Patent- og Vare-
mærke styrelse.  
 
Vi har fortsat med at udvide vores lokale mødesteder, som nu er spredt over hele landet. 
Disse mødesteder er hjertet i vores forening, hvor medlemmer kan mødes, udveksle erfarin-
ger og støtte hinanden. 
 
Vores konference, AUKON, blev en stor succes, og vi var beærede over at kunne overrække 
Silas Dam prisen til Sanne Lemcke for hendes fremragende bidrag til forskningen inden for 
autisme.  
 
Jeg er både rørt og taknemmelig over den opbakning vores forening og konference fik fra 
oplægsholdere. Det er gennem sådanne begivenheder, at vi kan fremme forståelsen og ac-
cepten af autisme i samfundet. Jeg er stolt over, at vores forening har kunnet bidrage med, 
at så mange fagfolk, pårørende og autister fik ”viden for livstid”.  
 
Vi har også haft succes med at blive hørt i politiske sammenhænge, hvilket er afgørende for 
at sikre vores medlemmers behov og rettigheder. Jeg var meget engageret i sagen om Sil-
keborg Kommunes hjemtagelse af Gødvad botilbud, som heldigvis blev bremset.  
Vi var også en stærk stemme ind i folkeskoleudspillet, hvor vi talte ind i at styrke almenområ-
det frem for at benytte private aktører.  
 
Som vi ser fremad, er vores fokus på at styrke vores forening yderligere. Vi vil fortsætte med 
at kæmpe for vores medlemmers rettigheder og arbejde hårdt for at sikre, at ingen står alene 
med deres autisme. Vi vil også fortsætte med at udfordre de kræfter, der forsøger at under-
minere vores arbejde og kvæle Autisternes egen forening.  
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Jeg vil gerne slutte med at takke hver og en af jer for jeres urokkelige støtte. Det er jeres en-
gagement og tro på vores sag, der gør det muligt for os at fortsætte vores arbejde. Det moti-
verer mig, når jeg oplever, at vi gør en forskel for foreningens medlemmer. Vi vil i det kom-
mende år stadig have brug for jeres opbakning og støtte, da vi stadig har en lang og sej 
kamp foran os.  
 
 
 

Foreningens formål 
 
 
Som bestyrelse i Autisme- og Aspergerforeningen er det vores fornemmeste pligt at arbejde 
på at udføre forenings formål og værne om vedtægterne. Vedtægterne er den ramme vi, 
som tillidsvalgte, har forpligtigede os til at arbejde indenfor. Alt hvad vi planlægger og udfø-
rer, er med forenings formål in mente.  
 
 
 
 

 
§2 Foreningens formål 
 
Stk. 1: At formidle information og skabe rammer og muligheder for at medlem-
merne kan: 
1) Møde ligesindede og dele erfaringer. 
2) Få viden om støttemuligheder og aktiviteter, der kan være et supplement til 
bedre at kunne tackle deres hverdag. 
3) og derigennem få større indsigt i deres udfordringer og muligheder og opnå 
øget selvværd. 
 
Stk. 2: At skabe bedre forhold for autister og aspergere (herefter autister/asper-
gere) og udbrede kendskab til og forståelse for denne gruppe i samfundet. 
1) At oprette og drive mødesteder, hovedsageligt for medlemmerne 
2) Medvirke til at etablere bosteder og beskæftigelse 
3) Have en hjemmeside med information, samt andre aktiviteter og informations-
kilder, der kan være til gavn for formålet. 
 
Stk. 3: Foreningen er en interesseorganisation og kan derfor som udgangspunkt 
ikke promovere bestemte behandlinger, behandlere og/eller metoder til medlem-
merne, hvor målgruppen er mennesker med autisme. 
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Ekstraordinær generalforsamling: kortere navn og ved-
tægtsændringer 
 

 
Den 21. januar 2023 blev der afholdt ekstraordinær generalforsamling i Autisme- og Asper-
gerforeningen. Der var mulighed for fysisk fremmøde og online-deltagelse. 
Bestyrelsen havde indkaldt til ekstraordinær generalforsamling med tre forslag til afstemning: 

1. Reducering af foreningens navn fra ”Autisme- og Aspergerforeningen for Voksne” til 
”Autisme- og Aspergerforeningen”. Begrundelsen for forslaget var, at det oprindelige 
navn dels var meget langt og upraktisk og dels at navnet var aldersdiskriminerende, 
hvilket udelukker foreningen fra at søge midler fra forskellige puljer 
 

2. Ændring af foreningens vedtægter, så det fremover er muligt at være medlem af for-
eningen uanset alder. Baggrunden for at denne ændring var, at foreningen er udeluk-
ket fra fx at søge ULHAN-midler (frie driftsmidler), så længe der er visse aldersgrup-
per, der ikke kan blive medlem af foreningen. Muligheden for at søge flere puljer og 
fonde vil betyde, at foreningen kan iværksætte flere aktiviteter og gøre den autenti-
ske autistiske stemme endnu mere synlig til gavn for alle autister. 
 
Godkendelse af revideret regnskab for 2021. I forbindelse med revisors gennemgang 
af regnskabet for 2021 blev der fundet nogle poster, der skulle konteres anderledes 
samt en større gæld til Århus og Københavns kommune, hvilket gjorde det nødven-
digt at revidere regnskabet og få det godkendt endnu en gang. Regnskabet blev god-
kendt med 23 stemmer for og 1 blank. 

 
Du kan læse referat fra den ekstraordinære generalforsamling her 
 
 

 

 
 
 
 
 

https://autisme-asperger.dk/generalforsamling
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Figurmærkesagen  
 
 
Efter lidt over ét år med juridisk kamp mod Autisme- og Aspergerforeningen valgte Autisme-
foreningen, tidligere Landsforeningen Autisme, offentligt at vedkende sig at registreringen af 
vores figurmærke (logo) ingen indflydelse har eller ville have haft på deres forening.  
 
Autismeforeningen kunne have trukket deres indsigelse allerede efter navneskiftet den 14. 
februar 2023 og undladt at anklage os for at handle i ”ond tro” ved at registrere vores nye 
logo.  

Citat: ”Autismeforeningen trækker indsigelse mod figurvaremærke tilbage 
 
14. februar. 2024 
 
Autismeforeningen har valgt at meddele Patent- og Varemærkestyrelsen, at vi trækker 
indsigelsen mod et figurvaremærke (logo), som indeholder navnet Autismeforeningen, 
tilbage. 
Registreringen af figurmærket vil ikke i praksis få konsekvenser for Autismeforeningen, 
eftersom vores navn er registreret hos Erhvervsstyrelsen, hvilket betyder, at vi har eneret 
til at anvende dette navn. Andre vil derfor ikke kunne registrere et identisk navn hos Er-
hvervsstyrelsen. 
Vi har derfor besluttet, at vi ikke vil bruge flere ressourcer på sagen. I stedet vil vi holde 
fokus på autismesagen, som er den, vores ressourcer bør prioriteres til”. 

 
Denne udmelding står i skærende kontrast til den indsigelse Landsforeningen Autisme, nu 
Autismeforeningen, indsendte til Patent- og Varemærkestyrelsen 09.01.2023. Læs hele ind-
sigelsen her. 

Citat: ”AAV vil med det ansøgte varemærke forsøge at forhindre LA i at 
tage navneforandring. Hvis det ansøgte varemærke bliver registreret, vil 
det skabe stor forvekslingsrisiko hos tredjemand og snylte på den goodwill, 
som LA har oparbejdet gennem flere årtier”. 

 
Nu hvor Landsforeningen Autisme har skiftet navn til Autismeforeningen, er der for alvor op-
stået forvekslingsrisiko, da de to foreningsnavne nu ligger meget tæt op ad hinanden.   
Bestyrelsen har valgt at lave en tidslinje over figurmærkesagens forløb, så det er lettere at 
danne sig et overblik.  

  

https://www.autismeforeningen.dk/news/nyheder-2024/orientering-om-navnesagen/
https://onlineweb.dkpto.dk/Dokumenter2022/872/12101872.pdf
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Tidslinje 
 
 2014  
Aspergerforeningen ændrede navn til Autisme- og Aspergerforeningen for voksne på gene-
ralforsamling med Landsforeningen Autismes daværende formand Heidi Thamestrup, som 
dirigent. 
 
August 2022 
Landsforeningen Autismes Hovedbestyrelse lavede et forslag til foreningsforandring, hvor et 
af de mange forslag var at ændre navnet til Autismeforeningen. 
Dette gjorde bestyrelsen i Autisme- og Aspergerforeningen for Voksne tydeligt og genta-
gende gange indsigelser imod.  
 
September 2022 
Autisme- og Aspergerforeningen for Voksne lavede en figurmærkeansøgning på sit nye logo 
med den del af foreningsnavnet, der ville være tilbage når ICD-11 fjerner Aspergers Syn-
drom som diagnose, nemlig Autismeforeningen. 
 
Oktober 2022 
Repræsentantskabet i Landsforeningen Autisme forkastede deres eget forslag om navne-
ændring til Autismeforeningen.  
 
November 2022 
Nina C. Michaelsen, formand for Autisme- og Aspergerforeningen informerede den nye for-
mand i Landsforeningen Autisme om, at Autisme- og Aspergerforeningen havde lavet en fi-
gurmærkeansøgning hos Patent- og Varemærkestyrelsen og indbød til dialog.  
 
December 2022 
I samtale mellem formændene for de to foreninger, indskyder formanden for Landsforenin-
gen Autisme en bemærkning om Autisme- og Aspergerforeningens figurmærke, som motive-
rer formanden for Autisme- og Aspergerforeningen til endnu engang at indbyde til fælles dia-
log mellem bestyrelserne.   
 
Januar 2023 
Autisme- og Aspergerforeningen for Voksne reducerer foreningsnavnet til Autisme- og 
Aspergerforeningen 
 
Landsforeningen Autisme gør indsigelse imod Autisme- og Aspergerforeningens figurmær-
keansøgning og anklager foreningen for, at figurmærket er ansøgt i ”ond tro”. Denne indsi-
gelse indsender Autismeforeningen uden at informere Autisme- og Aspergerforeningen. Pa-
tent- og Varemærkestyrelsen afviser påstanden om ”ond tro” og beder Landsforeningen Au-
tisme om at dokumentere påstanden.  
 
 
Februar 2023  
Landsforeningen Autisme indkalder til et ekstraordinært repræsentantskabsmøde, som har 
til formål at beskytte navnet ”Autismeforeningen”, retten til at registre Autismeforeningen 
som et ordmærke, domænet ”autismeforening.dk” og de e-mailadresser, der er registreret 
derunder. Landsforeningen Autisme valgte at indkalde til ekstraordinært repræsentantskabs-
møde med 8 dages varsel uden at gå i dialog med Autisme- og Aspergerforeningen. Dette 
skete på baggrund af gisninger, spekulationer og hvad man kan tolke som konkurrencemen-
talitet. 
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Formandskabet i Autisme- og Aspergerforeningen indgår i dialog med den daværende for-
mand for Landsforeningen Autisme, om at indgå et forlig. Autisme- og Aspergerforeningen 
bliver lovet, at Landsforeningen ville foreningen det bedste og at man ville passe på forenin-
gen. 
 
Autismeforeningen, tidligere Landsforeningen Autisme, stopper dialogen og insisterer på, at 
forliget skal forhandles gennem advokater.   
 
Autismeforeningen, tidligere Landsforeningen Autisme laver en figurmærkeansøgning på de-
res orange puslespilsbrik med navnet ”Autisme Foreningen”.  
 
Autismeforeningen, tidligere Landsforeningen Autisme laver en figurmærkeansøgning på et 
nyt figurmærke med navnet ”Autistforeningen”  
 
Autismeforeningen, tidligere Landsforeningen Autisme laver en figurmærkeansøgning på de-
res orange puslespilsbrik med navnet ”Autismedanmark”. 
 
 
Marts 2023 
Autismeforeningen, tidligere Landsforeningen Autisme, søgte fristforlængelse for indsen-
delse af dokumentation for deres påstande. Fristen bliver rykket til 28. maj 2023.  
 
Autisme- og Aspergerforeningen gør gentagne indsigelser mod referatet fra det ekstraordi-
nære repræsentantskabsmøde, i Autismeforeningen, da referatet skaber et forkert billede af, 
hvad der blev sagt på mødet. Trods mange henvendelser til både formand, hovedbestyrelse, 
referat og dirigent, så fastholder Autismeforeningen, tidligere Landsforeningen Autisme, at 
referatet er retvisende. Autisme- og Aspergerforeningen supplerer af den grund referatet 
med en transskription af det, der reelt blev sagt til Autismeforeningens ekstraordinære re-
præsentantskabsmøde, på foreningen egen hjemmeside.  
 
 
Maj 2023 
Autisme- og Aspergerforeningen indbyder til dialogmøde med Autismeforeningens hovedbe-
styrelse, men dette afslås af Autismeforeningen i første omgang. 
Derefter aftales et dialogmøde mellem Autisme- og Aspergerforeningens bestyrelse og Au-
tismeforeningens formandskab. Hovedbestyrelsen har besluttet, at det kun er deres for-
mandskab, der må indgå i dialog med Autisme- og Aspergerforeningens bestyrelse.  
 
Autismeforeningen indsender mere end 1000 siders "dokumentation" til Patent- og Vare-
mærkestyrelsen. 
 
 
2023 juni  
Dialogmøde mellem Autisme- og Aspergerforeningens bestyrelse og Autismeforeningens 
formandskab. Formanden for Autisme- og Aspergerforeningen gør formandskabet i Autisme-
foreningen opmærksom på, at store dele af deres indsendte dokumentation er ”manipuleret”, 
da flere sociale medier konsekventændrer navn bagudrettet. Dette er yderst problematisk, 
da Autisme- og Aspergerforeningen kan dokumentere, at Autismeforeningen ikke har heddet 
Autismeforeningen på de sociale medier i en årrække, som det ellers fremgik af Autismefor-
eningens indsendte “dokumentation”. 
 

https://onlineweb.dkpto.dk/pvsonline/Varemaerke?action=107&sagID=VA%202023%2000249
https://onlineweb.dkpto.dk/pvsonline/Varemaerke?action=107&sagID=VA%202023%2000298
https://onlineweb.dkpto.dk/pvsonline/Varemaerke?action=107&sagID=VA%202023%2000250
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Juli 2023 
Bestyrelsen i Autisme- og Aspergerforeningen beder om fristforlængelse i forhold til at kom-
mentere Autismeforeningens ”dokumentation” grundet stress og belastningsreaktioner. 
 
Autismeforeningen får registreret deres 3 figurmærker med navnene: Autisme Foreningen, 
Autistforeningen og Autismedanmark. Autisme- og Aspergerforeningen gør ikke indsigelse 
ved disse ansøgninger, da de ikke påvirker registreringen af foreningens figurmærke  
 
 
September 2023 
Autismeforeningen laver en figurmærkeansøgning med samme logo som Autistforeningen, 
men med navnet ”Autism Denmark”. 
 
 
Oktober 2023 
Autismeforeningen opsiger samarbejdsaftalen med Autisme- og Aspergerforeningen og ind-
stiller Autisme- og Aspergerforeningens formand til eksklusion fra Autismeforeningen.  
 
 
Autismeforeningens anklager om ”ond tro” bliver afvist af Patent- og varemærkestyrelsen 
 
 
November 2023 
Formanden for Autisme- og Aspergerforeningen bliver ekskluderet fra Autismeforeningen 
uden nogen former for dokumentation.  
 
 
December 2023 
Autisme- og Aspergerforeningen indsender deres bemærkninger til Patent- og Varemærke-
styrelsen.  
 
Autismeforeningen bliver af Patent- og varemærkestyrelsen bedt om at dokumentere, at de 
indenfor de sidste 5 år har gjort brug af deres registrerede figurmærke (grøn puslespilsbrik 
med et grædende barn). Det er dette figurmærke, som hele figurmærkesagen har kørt på, 
da Autismeforeningen har fremsat påstand om, at Autisme- og Aspergerforeningens figur-
mærke krænker dette. Autismeforeningen får indtil midten af februar til at indsamle og ind-
sende dokumentation.  
 
Autismeforeningen får registreret deres 5. figurmærke.  
 
 
Februar 2024  
Autismeforeningen trækker deres indsigelse på Autisme- og Aspergerforeningens figur-
mærke.  
 
Autisme- og Aspergerforeningen får registreret det ansøgte figurmærke.  
 
 
 
 

https://autisme-asperger.dk/nyheder/5081/autisme-og-aspergerforeningen-goer-ikke-indsigelse-mod-autismeforeningens-3-figurmaerkeansoegninger
https://onlineweb.dkpto.dk/Dokumenter2022/885/12451885.pdf
https://autisme-asperger.dk/nyheder/5606/autismeforeningens-anklage-om-ond-tro-er-blevet-afvist
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Autismeforeningen opsagde samarbejdsaftalen  
 
Autismeforeningen opsagde samarbejdsaftalen med Autisme- og Aspergerforeningen den 
21. oktober 2023, da de så Autisme- og Aspergerforeningen som en konkurrent og følte sig 
truede af, at Autisme- og Aspergerforeningen ville afholde en konference to måneder før Au-
tismeforeningens årlige konference. Vi er i bestyrelsen meget forundrede over, at vores lille 
forening, der er drevet af autister overhovedet kan anskues som en konkurrent af en for-
ening, der er 10 gange så stor og som har et sekretariat med mange fuldtidsansatte, hvor de 
bruger tæt på en halv million på lønninger om måneden.  
 

 
 
Vi er som bestyrelse meget uforstående overfor denne udmelding, da der i Autisme- og Asper-
gerforeningen har været tradition for at afholde vinterkonferencer. Den første vinterkonference 
blev afholdt i Horsens den 4. februar 2012 og flere år frem forskellige steder i landet. Den tidli-
gere formand, der nu er sekretariatschef for Autismeforeningen, har flere gange tilbudt at søge 
midler til, at Autisme- og Aspergerforeningen kunne afholde en konference. Dette tilbud har vi, i 
Autisme- og Aspergerforeningens bestyrelse, senest takket nej til på Dialogmødet i juni 2023 (se 
tidslinje).   
 
 
Bestyrelsen i Autisme- og Aspergerforeningen sendte en invitation til Autismeforeningens davæ-
rende formand, hvor han blev inviteret til at deltage på vores konference med betalt overnatning. 
Autismeforeningen blev også tilbudt en gratis standplads på konferencen. Oveni denne invitation 

https://www.facebook.com/Vinterkonferencen
https://autisme-asperger.dk/wp-content/uploads/2023/10/Vinterkonference-04.02.2012.pdf
https://autisme-asperger.dk/wp-content/uploads/2023/10/Samlede-bilig-vedroerende-Vinterkonferencen-mm.pdf
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havde Autisme- og Aspergerforeningen, grundet samarbejdsaftalen, lavet reduceret pris til Autis-
meforeningens kredsbestyrelser og hovedbestyrelsen.  
 
Autismeforeningens formandskab og hovedbestyrelse havde på intet tidspunkt givet udtryk for, at 
Autisme- og Aspergerforeningens konference skulle være et problem. Den tidligere formand for 
Autismeforeningen kvitterede ikke for vores invitation til konferencen på trods af, at han informe-
rede hovedbestyrelsen om invitationen den 13. august 2023.  
 
Besvarelsen på invitationen måtte vi afvente indtil repræsentantskabsmødet i oktober 2023, hvor 
den daværende formand gav udtryk for, at det ikke gav mening at Autisme- og Aspergerforenin-
gen og Autismeforeningen inviterede hinanden til deres respektive konferencer. Han udtrykte 
også utilfredshed med, at Autisme- og Aspergerforeningen ville bruge oplægsholdere, som Autis-
meforeningen tidligere havde brugt på Sikon.  
 
Efter opsigelsen af samarbejdsaftalen og den tidligere formands udtalelser på repræsentant-
skabsmødet måtte vi i Autisme- og Aspergerforeningens bestyrelse konkludere, at svaret på invi-
tationen måtte være nej, når nu den var den primære årsag til deres opsigelse af samarbejdsaf-
talen. På trods af Autismeforeningens opsigelse af samarbejdsaftalen fastholdt vi, i Autisme og 
Aspergerforeningens bestyrelse, at kredsene fortsat skulle kunne købe billetter til reduceret pris 
og at de kredse der havde lyst kunne deles om en standplads for Autismeforeningens kredse.   
 
Vi vil gerne slå fast endnu en gang, at Autisme- og Aspergerforeningens konference IKKE var 
eller er i konkurrence med Autismeforeningens konference, da vores konference både havde en 
anden målgruppe, udformning og fokus end Autismeforeningens årlige konference. 
 
Det var også tydeligt, at Autisme- og Aspergerforeningens konference ikke havde påvirket 
Autismeforeningens årlige konference, Sikon, da Autismeforeningen flere uger før deres 
konference kunne melde ud, at alt var udsolgt og at dem, der ikke havde været hurtige nok, 
kunne skrive sig op en venteliste.  
 
Vi er i Autisme- og Aspergerforeningen kede af, at man i Autismeforeningen ikke kunne 
glæde sig over og støtte, at de voksne autister formåede at arrangere og afholde en konfe-
rence på egen hånd. Det har betydet meget for os i Autisme- og Aspergerforeningens besty-
relse, at vi som bruger-forening viser, at vi kan og vil selv. Den støtte, som vi har modtaget 
fra nogle af Autismeforeningens kredse, har vist, at der er opbakning til vores arbejde. 
 
Vi har som voksne autister mange nederlag bag os og mange af os har skulle kæmpe både 
for os selv og vores børn. Disse erfaringer har gjort det endnu vigtigere for os at udbrede vi-
den om autisme, så alle autistiske mennesker oplever sig som en værdifuld del af samfundet 
og gives de bedst mulige betingelser for et trygt og værdigt liv. Dette er i overensstemmelse 
med Autismeforeningens formålsparagraf og burde være noget Autismeforeningen kunne 
tilslutte sig.  
 
Det er trist, at Autismeforeningens ledelse ikke valgte at tage imod vores udstrakte hånd og 
tilbud om at arbejde sammen. Autismeforeningen kunne have fortalt om deres konference 
Sikon, lige som Fonden Samrådet gjorde om Skivekonferencen.  
 

https://www.autismeforeningen.dk/media/5005/hovedbestyrelsesmoede-den-13-august-2023.pdf
https://www.autismeforeningen.dk/media/5005/hovedbestyrelsesmoede-den-13-august-2023.pdf
https://www.sikon.dk/
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Kampen om medlemsdata   
 
Vi står over for en udfordrende tid. I 6 måneder har vi kæmpet for at få adgang til vores med-
lemsdata, som er afgørende for vores fortsatte arbejde. Vores tidligere samarbejdspartner, 
Autismeforeningen, har desværre ikke været samarbejdsvillig i denne proces. Vi har forsøgt 
at finde en løsning, men indtil videre har vi ikke haft heldet med os. 
På trods af, at det ikke er lykkedes at få foreningens medlemsdata, så har vi gjort alt, hvad 
der har stået i vores magt for at trænge ind til Autismeforeningens ledelse.  
 

Kontakt til Autismeforeningen hvor vi har udbedt os medlemsdataen:  
16.11.2023 
01.12.2023 
28.12.2023 
11.01.2024 
30.01.2024 
31.01.2024 
17.02.2024 
19.02.2024 
23.02.2024 
02.03.2024 
25.03.2024 
24.04.2024 

 
De medlemsdata, som vi har udbedt os, er udover den basale information omhandlende 
medlemmet, såsom navn, adresse, telefon og e-mail, data der fortæller om indmeldelses-
dato (datoen for forfald af opkrævning), evt. udmeldelsesdato og kontingentindbetalinger for 
5 år tilbage i tid. Denne data er grundlæggende ift. Regnskabsloven og vil derfor ikke være 
et uretfærdigt krav at stille. Vi har tilmed udbedt os dataene på, at de medlemmer som har 
valgt Autisme Foreningen, da vi som forening ikke kan udmelde dem af vores forening, uden 
deres samtykke.   
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Autisme- og Aspergerforeningen er bekymrede for Barnets 
Lov 
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Autistiske mennesker har ret til at blive hørt 
 

 
 
Landsformanden for Autisme- og Aspergerforeningen, Nina Catalina Michaelsen, har anmo-
det Dialogforum på socialområdet Midtjylland om en drøftelse af Silkeborg Kommunes pla-
ner om overtagelse af det regionale tilbud, Gødvad Botilbud, under Specialområde Autisme. 
Nina Catalina Michaelsen har på mødet i dag kort redegjort for baggrunden for sit ønske om 
en drøftelse af dette emne. Hun finder det bekymrende, at kommunalreformen fra 2007, ikke 
er blevet opdateret siden den blev vedtaget, når nu man i 2009 tilsluttede sig Handicapkon-
vention og derved forpligtigede sig til at indrette lovgivning og administrativ praksis i over-
ensstemmelse med konventionens krav. 
  
Retten til at leve et selvstændigt liv og være en del af samfundet 
Staten skal sørge for, at personer med handicap har de samme muligheder for at leve og 
være med i samfundet som alle andre. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.rm.dk/politik/udvalg-og-modefora/politiske-udvalg/dialogforum-pa-socialomradet/
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Det skal staten sørge for: 
 

• Personer med handicap skal have mulighed for at vælge, hvor de vil bo på sammen 
måde som andre. 

• Personer med handicap skal have mulighed for at vælge, hvem de vil bo sammen 
med på samme måde som andre. De kan ikke tvinges til at leve i en bestemt boform 
eller bo på et bestemt bosted. 

• Personer med handicap skal have mulighed for at få hjælp og støtte i hjemmet. 
• Personer med handicap skal have mulighed for at få hjælp, så de kan være en del af 

samfundet. 
• Personer med handicap skal også have mulighed for at bruge de tilbud, som andre 

personer i samfundet har. 
Citat Handicapkonventionen 
  
Landsformanden for Autisme- og Aspergerforeningen oplever ikke, at politikkerne, i sagen 
om Gødvad, tænker ret meget over, om de forbryder sig mod handicapkonventionen, der er 
en del af menneskerettighederne. De autistiske mennesker der bor på Gødvad, mister retten 
til at bestemme over eget liv, hvis Silkeborg kommune hjemtager tilbuddet til kommunal regi. 
Hvis Silkeborg Kommune overtager botilbud Gødvad, skal borgerne visiteres igen og kan 
derfor risikere at miste deres hjem. 
 
Læs mere her: https://www.midtjyllandsavis.dk/artikel/a3d89929-8a98-469b-a1ac-
be24f16eade9/ 
 
På dialogmødet var der bred enighed om, at bekymringen for borgerne på Gødvad og udfor-
dringen med kommunalreformen ikke kan gå ubemærket hen. 
Nina Catalina Michaelsen er indstillet til Dialogforum på socialområdet, Region Midtjylland, 
af Autisme- og Aspergerforeningen og Landsforeningen Autisme. 
 

 
 
 
  

https://sm.dk/media/7284/fns-handicapkonvention-om-rettigheder-for-mennesker-med-handicap-paa-let-dansk.pdf
https://www.midtjyllandsavis.dk/artikel/a3d89929-8a98-469b-a1ac-be24f16eade9/
https://www.midtjyllandsavis.dk/artikel/a3d89929-8a98-469b-a1ac-be24f16eade9/
https://www.autisme-asperger.dk/
http://www.autismeforening.dk/
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SÅDAN ENDTE SAGEN - Gødvad botilbud 
 
 

 
 
Glædeligt, men ikke gratis! 
  
Vi, i Autisme- og Aspergerforeningen, ser med lettelse på, at der ikke var politisk opbakning 
til at hjemtage Gødvad botilbud. Denne nyhed er vi selvfølgelig glade for og vi ser den som 
værende positiv for de berørte autistiske beboere. 
 
Det må dog understreges, at beslutningen, uanset dens positive udfald, ikke har været gra-
tis, hverken økonomisk eller menneskeligt. 
 
Det har ikke været gratis for udviklingen og udvidelsen af botilbuddet, som grundet den po-
litiske proces om hjemtagelse, har været sat i bero. Regionalt set er der stor efterspørgsel 
på netop højt specialiserede tilbud til borgere med komplekse udfordringer. Udvidelsen af 
Gødvad botilbud må forventes af have lidt en forsinkelse af ukendt størrelse. 
 
Det har ikke været gratis for de autistiske beboerne, der nu i næsten 9 måneder har levet 
med uvisheden om, hvad fremtiden ville bringe. Deres komplekse og individuelle udfordrin-
ger er næppe blevet reduceret af denne type stressbelastning. 
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Det har ikke været gratis for de pårørende til beboerne på Gødvad Botilbud, som ligeså 
har været pressede over uvisheden og bekymringen for, hvad der kunne ske, hvis Silkeborg 
Kommune havde valgt at hjemtage botilbuddet. 
 
Hele processen omkring en eventuel hjemtagelse har været en enorm psykisk belastning for 
de autistiske beboere og deres pårørende. Det har været en periode præget af frygt, frustra-
tion og bekymring for hvad fremtiden ville bringe, særligt fordi man valgte at behandle den 
mulige hjemtagelse under lukkede punkter. 
 
Vi har, som en forening der arbejder for autismesagen, hverken tiden eller tålmodigheden til 
at vente på, at politikere får “følt sig frem” på dette område, der er så komplekst. Det kræver 
en høj grad af specialiseret faglig viden at forstå disse komplekse udfordringer. Højtspeciali-
serede botilbud kan ikke bare hjemtages til det kommunale regi – de hører oftest til i regio-
nerne. 
 
På trods af at vi er tilfredse med beslutningen, så er problemet stadig lovgivningen, som 
via servicelovens §186 giver kommunerne mulighed for at afsøge og udøve sådanne ma-
nøvrer, så denne sag er desværre, hverken unik eller et enkeltstående tilfælde. 
  

https://danskelove.dk/serviceloven/186
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Udviklingsseminar i Aarhus 
 

 
 
Den 4. oktober deltog Autisme- og Aspergerforeningen i et udviklingsseminar i Aarhus, hen-
hørende under VIVE’s store BiC projekt (Borgeren i Centrum) og TPU (Tæt på den unge) i 
Aarhus. Vores formand, Nina Catalina Michaelsen, blev interviewet omkring hendes tanker 
og perspektiver i forhold til de nye tiltag, som Aarhus kommune har igangsat. 
 
Fokus var på at skabe en bedre relation mellem myndighed og autistiske borger. Et af tilta-
gene er, at Socialrådgivere skal have færre sager og derfor kan få et tættere samarbejde 
med de borgere, de er tilknyttet. De kan fx støtte borgere, der venter på at få den hjælp, som 
de er bevilliget. 
 
Der blev på udviklingsseminariet talt meget om, hvad autistiske mennesker har brug for, for 
at kunne trives i samarbejdet med systemet. Alt for mange autistiske mennesker har fået 
traumer og har udviklet systemstress. Det vil kræve tid og mange gode erfaringer at op-
bygge den nødvendige tillid. For at kunne opbygge tillid er det essentielt, at man som myn-
dighed har en grundlæggende autismeforståelse, der gør at man kan skabe bedre rammer 
for samarbejdet. 
 
Vi talte om vigtigheden af at have en dagsorden inden møder, at man tager højde for indivi-
duelle behov, samt at man gennem mødet og efterfølgende sikre sig, at det der er blevet 
sagt er forstået korrekt. 
 
Der var fokus på autistisk kommunikation, hvordan man giver den rette hjælp og støtte, når 
der er behov for dette, samt hvordan man kan inddrage autistiske borgere bedre i egen sag 
og hvordan man bedst muligt giver feedback. 
 
Der blev talt del om, hvor stor forskel der kan være på funktionsniveau og behov hos autisti-
ske mennesker. Mange autister har en takket profil der gør, at de kan have områder, hvor de 
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fungerer langt bedre end flertallet, men på andre kan de fungere betydeligt dårligere end 
flertallet. Det kan være svært at forstå, hvordan simple hverdagsopgaver kan være nærmest 
uoverskuelige opgaver, når andre mere ”komplekse” opgaver kan løses hurtigt og effektivt. 
 
Nina Catalina Michaelsen deltog i workshoppen. ”Hvordan kan vi komme til at arbejde mere 
agilt og være hurtige til at geare op og ned for hjælpen? Fokus på organisering og beslut-
ningskompetencer”. 
 
Tina Studsgård Hansen deltog i workshoppen. ”Hvordan kan vi arbejde med at bruge feed-
back fra borgerne? Hvad skal der til for, at man kan tage imod feedback?” 
 
Dagen blev afsluttet med endnu et interview, hvor der blev afrundet godt og skabt broer mel-
lem forvaltningerne og personer med autisme og deres pårørende. Det var tydeligt, at de 
fremmødte havde en reel interesse i at høre og forstå det autistiske perspektiv og vi er værd-
sætter at være blevet inddraget. 
 
Læs mere om VIVE projektet her 

 

https://www.vive.dk/da/undersoegelser/vive-evaluerer-model-der-skal-styrke-tilliden-mellem-borger-og-kommune-paa-handicapomraadet-18162/
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Møde om inklusionens udfordringer - Sara Emil Baaring 
 

 
 
Onsdag den 15. november 2023 afholdte Autisme- og Aspergerforeningen møde med Soci-
aldemokratiets Folkeskole- og Handicapordfører, Sara Emil Baaring. Mødet var oprindelig 
planlagt til at være på Christiansborg, men da vores landsformand, Nina Catalina Michael-
sen, pt. er udfordret helbredsmæssigt, blev mødet afholdt online. 
 
Dette skulle ikke stå i vejen for et produktivt møde, hvor vi kom omkring de problemstillinger, 
vi som forening ser, som nogle af de største lige nu, hvilke tiltag man hurtigt og billigt vil 
kunne indføre og hvilke nødvendige tiltag som er essentielle for at kunne skabe sunde ram-
mer for autistiske børn i folkeskolen. 
 
Vi præsenterede Sara Emil Baaring for foreningens nye foldere om Autisme, skole og skole-
mistrivsel, samt de gratis tilgængelige dialogværktøjer vi har udviklet til gavn for undervisere 
og autistiske mennesker i hele uddannelsessystemet. 
 
Vi ønsker en bred faglig styrke med mange parter repræsenteret, så vi sammen kan hjælpes 
ad med at skabe rammer, der er sunde og trivselsfremmende for autistiske børn og unge. 
 
Vi ser, som forening, dette som en væsentlig og vigtig opgave, da autistiske børn bliver auti-
stiske voksne. Vi skal sammen sikre, at inklusionen ikke forvolder mere skade end den i for-
vejen har gjort. 
 
Hele ideen og ideologien bag inklusionstankerne har ikke medvirket til at skabe den for-
nødne rummelighed eller sunde rammer for autister i folkeskolen. Tværtimod har inklusionen 
skabt et højt niveau af stigmatisering, gøgeunge-retorik, samt en samfundsmæssig debat 
om “de der inklusionsbørn”, der koster for mange penge. Sunde rammer kommer ikke uden 
investeringer i faglig viden, miljø og forberedelsestid til de fagpersoner, der står med børn og 
unge med autistiske hjerner, der har andre behov end flertallet i folkeskolen og uddannelses-
institutionerne. 
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Møde med Børne- og Undervisningsministen 
 

 
 
Landsforeningen Autisme, Kreds Østjylland skriver på deres Facebookside følgende:  
MANDAG D.27 NOVEMBER, AARHUS 
 
Autisme- og Aspergerforeningen og Landsforeningen Autisme, Kreds Østjylland mødte 
Børne- og Undervisningsminister Mattias Tesfaye til oplæg om tankerne bag regeringsud-
spillet på den nye folkeskole. 
 
Vi kunne som autismeforeninger italesætte blinde vinkler og bringe løsninger på nogle af in-
klusionens udfordringer til bordet. Vi 3, der var afsted, er alle mødre til autistiske børn, der er 
inklusionsreformens “årgang 0”. Inklusion har ikke haft nogen positiv indvirkning her, tværti-
mod. 
 
Vi sidder pt med en generation af unge på kanten af voksenlivet, der har pådraget sig trau-
mer i folkeskolen. Dette gør sig desværre gældende for rigtig mange autistiske børn, der 
knækker i skolen på trods af diverse tiltag med mellemformer og lignende. 
Det kan og skal vi som samfund gøre bedre, derfor er den fælles opfordring herfra også, at 
man tager dialogen med dem, det handler om og fraholder sig fra at komme med synsnin-
ger, der kun fører til gøgeungeretorik med stigmatisering til følge. 
 
Det kan godt være, at man vil spare i folkeskolen, men når vi nu ved, at resultatet bliver, at 
udgiften kommer mangefoldigt igen længere oppe i systemet efter grundskolen. Ja, så svig-
ter vi som samfund i sande folkeskolens formålsparagraf ift. denne gruppe af børn og unge. 
 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=pfbid02cvzzAKe85Feg2mjVCK3QJpDk9AYZdNKBzhfjv6NKHsxxJyfg1oPLmBMyX2s2DBa5l&id=100080317865681&mibextid=WC7FNe
https://www.facebook.com/Aspergerforeningen?__cft__%5b0%5d=AZXLvD1pT8slbYiyK0vwEd59hqtkS98gXJ6YUO4YCC9OpahK1wcAy4AFe19iGnFVibbCyavIBNejpbHxK5uKC4MAmqgM8obpPr2AVudGk5PJxVTgLMRKmyvw5LAMW4-63-nj6AYzr6xTxObKLXPlZAWX&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/groups/266507413393610/?__cft__%5b0%5d=AZXLvD1pT8slbYiyK0vwEd59hqtkS98gXJ6YUO4YCC9OpahK1wcAy4AFe19iGnFVibbCyavIBNejpbHxK5uKC4MAmqgM8obpPr2AVudGk5PJxVTgLMRKmyvw5LAMW4-63-nj6AYzr6xTxObKLXPlZAWX&__tn__=-UK-R
https://www.ft.dk/medlemmer/mf/m/mattias-tesfaye
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Vi takker Mattias Tesfaye, Camilla Fabricius og Anders Søndergaard Terp for en konstruktiv 
aften og ser frem til videre dialog. 
 

 
 
 
Hvis du er interesseret i mere viden om autisme, har Autisme- og Aspergerforeningen udvik-
let 2 foldere og 2 dialogværktøjer i form af afkrydsningsskemaer, hvilket du kan finde links til 
herunder (alt er gratis i øvrigt): 
 
 
Autisme – en guide til skole 
Autisme og skolemistrivsel 
Mine skolebehov – indskoling og mellemtrin 
Mine skolebehov – udskoling og ungdomsuddannelse 
 
Dialogværktøjet “isbjerget” kan findes på Landsforeningen Autisme Kreds Østjyllands hjem-
meside 
  

https://www.ft.dk/medlemmer/mf/m/mattias-tesfaye
https://www.facebook.com/camilla.fabricius?__cft__%5b0%5d=AZXLvD1pT8slbYiyK0vwEd59hqtkS98gXJ6YUO4YCC9OpahK1wcAy4AFe19iGnFVibbCyavIBNejpbHxK5uKC4MAmqgM8obpPr2AVudGk5PJxVTgLMRKmyvw5LAMW4-63-nj6AYzr6xTxObKLXPlZAWX&__tn__=-%5dK-R
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fautisme-asperger.dk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F10%2FAutisme-en-guide-til-skolen_web.pdf%3Ffbclid%3DIwAR3MAwUSy3qreN8mdvMaBGomK50ygWXmLgSZJh5q-gUVaEiYusBkS2AqkEI&h=AT1HRg42YMrOeywaz7ZMjhd_4sYkX6whd0hklUFA1ga1CN7yMJbT_uVibd0sG6c-KL5OPfdhVIC7u3BZ7S79E7ak7CH-9IxxAbVTGhVqPsNHXxVWUfLTlX70SzdcpzffTg&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BMj420izhYn27wLiQmGVLAYFrdT9tRFYHiUTOSqP1W8OHElbDidlbzuLOfR6oE8ryx-zsX0e1RX8blOiOLSMpwFq8Zgsq0VeZemL3lWYJ1e-0cXxYqitndKuE5gNCSwmbunCrc1N6sGewDqQPshiRQ7MRxgMWHjerzswPYxSmS_vU_w
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fautisme-asperger.dk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F10%2Fautisme-og-skolemistrivsel_web.pdf%3Ffbclid%3DIwAR3MAwUSy3qreN8mdvMaBGomK50ygWXmLgSZJh5q-gUVaEiYusBkS2AqkEI&h=AT0JMPCtfBTKc9qk8FJOHZeaS2bglT9V5-e1uEjc8jg_qyHuVwhaezANwLyTZ9me-Flquc0Baq_yXb_f2nd6FctlACPZ6ofYAIbNCgVe_oQ81nZXWes4vylzVML2jUFokQ&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BMj420izhYn27wLiQmGVLAYFrdT9tRFYHiUTOSqP1W8OHElbDidlbzuLOfR6oE8ryx-zsX0e1RX8blOiOLSMpwFq8Zgsq0VeZemL3lWYJ1e-0cXxYqitndKuE5gNCSwmbunCrc1N6sGewDqQPshiRQ7MRxgMWHjerzswPYxSmS_vU_w
https://autisme-asperger.dk/wp-content/uploads/2023/11/Mine-skolebehov-skema-indskoling-og-mellemtrin3.pdf?fbclid=IwAR0dkIZdFzPQJCw9dsOMDPWuDGHWdUIMILFzpBPMWQiMfgICivRFmDMG5Ow
https://l.facebook.com/l.php?u=https%3A%2F%2Fautisme-asperger.dk%2Fwp-content%2Fuploads%2F2023%2F10%2FMine-skolebehov-skema-udskoling-ungdomsudd2.pdf%3Ffbclid%3DIwAR2fMObrLTfnYzJe94DXei7CLPNm-mJ3gkNiIsbqbU_9Vbc4VTb8b1tzgWU&h=AT1dZmbrTKUT3QJLKHdZiPMfTpzKNCEnFcSpRJ3usy6AAscz1IjGdFwZu7D1Spm3YtiCjoZPY8ckly7vDYOGhHxYG8lzwaNaab951PS99Rm_gBRyYR2WsoC_eIcPHe94Zw&__tn__=-UK-R&c%5b0%5d=AT1BMj420izhYn27wLiQmGVLAYFrdT9tRFYHiUTOSqP1W8OHElbDidlbzuLOfR6oE8ryx-zsX0e1RX8blOiOLSMpwFq8Zgsq0VeZemL3lWYJ1e-0cXxYqitndKuE5gNCSwmbunCrc1N6sGewDqQPshiRQ7MRxgMWHjerzswPYxSmS_vU_w
https://autismeoj.dk/downloads/?fbclid=IwAR1oqDgGNj8NiP4gdXY74LuLoRcOiUCiVuNNw6dUtZb60ejhZ-ag-RkyT50
https://autismeoj.dk/downloads/?fbclid=IwAR1oqDgGNj8NiP4gdXY74LuLoRcOiUCiVuNNw6dUtZb60ejhZ-ag-RkyT50
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Donation til mobilt sanserum 
 

 
 
Salling Fondene har på foranledning af Bilka Horsens doneret 250.000 kr. til de to samarbej-
dende foreninger; Autisme- og Aspergerforeningen og Landsforeningen Autisme Kreds Øst-
jylland. 
 
De to foreninger har ansøgt om midler til et mobilt sanserum for Horsens og omegn, for børn 
og unge med autisme. 
 
Projektet går i sin enkelthed ud på at facilitere et sanserum, der kan transporteres rundt i lo-
kalområdet. Ved at gøre sanserummet mobilt vil man kunne nå en langt større målgruppe og 
øge tilgængeligheden. 
 
Målgruppen er børn og unge med særlige behov i området omkring Bilka Horsens. Alle børn 
kan drage nytte af et sanserum. Projektet vil kunne gavne en stor og varieret gruppe af børn 
og unge i en årrække og være med til at skabe relationer mellem børn, unge og deres foræl-
dre.  
 
Dette projekt kan være med til at styrke lokalsamfundets sammenhold, forebygge mistrivsel, 
ensomhed og styrke børn og unge i deres udvikling, både fysisk, psykisk og socialt. 
Alle kan drage fordel af et sanserum, især børn med særlige behov kan have stor gavn af et 
sanserum. Børn med særlige behov indbefatter blandt andet børn med angst, autisme, 
ADHD, for tidligt fødte, koncentrationsbesvær, fysisk og psykisk uro, særligt sensitive, børn 
med søvnforstyrrelser, børn med sensoriske vanskeligheder, udviklingshæmning, fysiske 
handicap, hørenedsættelse, synshandicap, stress, kommunikative, vanskeligheder mm. 
Det er målet at man med dette mobile sanserum skal være med til at øge kendskab til børn 
og unge med særlige behovs sanseudfordringer og hvorledes man kan afhjælpe ved hjem af 
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hjælpemidler. Et sådant projekt er med til at øge viden, forståelse og bedre trivsel for børn 
og unge med særlige behov 
. 
Vi takker Salling Fondene og særligt Bilka Horsens for at give os muligheden for, i samar-
bejde at skabe bedre trivsel for børn og unge med særlige behov i Horsens og omegn. Vi 
ønsker også at udtrykke en særlig tak for en hjertevarme donationsoverrækkelse, hvor Bilka 
Horsens og Billie mødte vores medlemmers børn med kæmpe slikposer, sodavand, Valdes 
Jul klistermærker og ikke mindst rummelighed. 
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Europæisk samarbejde: EUCAP (AIRA-projektet) 
 
European Council of Autistic People (EUCAP) er en paraplyorganisation for nationale og 
regionale organisationer, der er ledet af autistiske mennesker i Europa. EUCAP’s mål er at 
fremme velfærden og muligheder for autistiske mennesker i Europa gennem deltagelse i of-
fentlig debat, netværksdannelse og samarbejde med beslutningstagende organer.  
EUCAP støtter også samarbejde mellem autistledede grupper på tværs af grænser. EUCAP 
blev grundlagt i oktober 2019 og har i øjeblikket 26 medlemsorganisationer i 18 lande, der 
repræsenterer over 2.000 autistiske medlemmer. Derudover har EUCAP også medlemmer i 
Cypern, Irland og Ukraine. 
 
AIRA-projektet (Artificial Intelligence and the Rights of Autistic People) er et toårigt 
projekt, der fokuserer på kunstig intelligens og dets indvirkning på autistiske menneskers liv.  
Projektet undersøger både positive og negative aspekter af kunstig intelligens i forhold til au-
tisme. Med dette projekt bidrager EUCAP til at øge bevidstheden om, hvordan AI kan på-
virke autistiske mennesker. 
 
EUCAP er også involveret i flere andre nye projekter. EUCAP’s arbejde er afgørende for at 
sikre, at autistiske mennesker får den støtte de har behov for og at deres rettigheder respek-
teres på europæisk niveau. 
 

Europæisk Handicapparlament  
 
Den 23. maj 2023 deltog Silke Rudolph i det Europæiske Handicapparlament (5th European 
Parliament of Persons with Disabilities). På denne dag var Europa-Parlamentets mødesal i 
Bruxelles vært for “5th European Parliament of Persons with Disabilities” - en begivenhed, 
hvor over 600 handicapforkæmpere fra hele EU samledes for at diskutere EU’s rolle i 
fremme af handicaprettigheder. 
 
Højdepunktet for begivenheden var vedtagelsen af Det Europæiske Handicapforums Mani-
fest om de europæiske valg i 2024. Dette manifest fungerer som en køreplan for Det Euro-
pæiske Handicapforums kampagne for det kommende år, og det fremhæver kravene om 
fuld deltagelse i den politiske proces. Dette inkluderer retten til at stemme – som stadig næg-
tes mange – muligheden for at stille op som kandidat, samt nødvendigheden af tilgængelig-
hedsforanstaltninger for at sikre en fri, privat og informeret stemmeafgivelse. Det er afgø-
rende, at vælgerne kan forstå alle aspekter af valgprocessen, partiprogrammerne, og at de 
har adgang til de nødvendige foranstaltninger for at kunne afgive en hemmelig stemme. 
 
Manifestet, med titlen “Building an inclusive future for persons with disabilities in the EU”, 
blev vedtaget med det formål at vejlede de politiske programmer for kandidater til Europa-
Parlamentet, den fremtidige Europæiske Kommission efter valgene, og alle relevante politik-
ker, der påvirker fremtiden for personer med handicap i Europa og udlandet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://eucap.eu/about-eucap/
https://eucap.eu/aira/
https://eucap.eu/projects/
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/webstreaming/5th-european-parliament-of-persons-with-disabilities_20230523-0900-SPECIAL-OTHER
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/webstreaming/5th-european-parliament-of-persons-with-disabilities_20230523-0900-SPECIAL-OTHER


 
 
 
 
 

26 
 

De fem hovedområder for handling inkluderer: 
 

- At garantere deltagelse af personer med handicap i det politiske og offentlige liv i EU. 
- At realisere en Union of Equality for mennesker med handicap med CRPD (Conven-

tion on the Rights of Persons with Disabilities) som kompas. 
- At blive et mere socialt Europa. 
- At omfavne tilgængelighed – hvilket tillader fri bevægelighed i Europa. 
- At beskytte personer med handicap i Europa og udlandet. 

 
 
Nogle af de væsentlige krav er: 

- At sikre, at alle personer med handicap har ret til at stemme og ret til at stille op som 
kandidater i europæiske valg. 

- At sikre stærke tjenester med fokus på handicaprettigheder i EU-institutionerne: et 
nyt Generaldirektorat for Lighed og Grundlæggende Rettigheder i den Europæiske 
Kommission under ledelse af kommissæren for lighed; et Handicapudvalg i Europa-
Parlamentet; en Lighedskonfiguration i Rådet. 

- At oprette et ny europæisk agentur for tilgængelighed. 
- At vedtage et EU-dækkende Handicapkort, som sikrer gensidig anerkendelse af han-

dicapstatus på tværs af medlemsstater. 
- At indføre stærkere lovgivning for at beskytte rettighederne for personer med handi-

cap som passagerer, herunder forbuddet mod afvisning af boarding til flyvninger og 
retfærdig kompensation, når mobilitetsudstyr går tabt eller bliver beskadiget under 
rejser. 

- At etablere en Handicapbeskæftigelses- og Kompetencegaranti for at øge deltagel-
sen af personer med handicap på det åbne arbejdsmarked. 

- Yderligere beskyttelse for kvinder og piger med handicap, herunder forbud mod 
tvangssterilisation. 
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- At støtte ukrainere med handicap inden for og uden for Ukraine, og sikre, at EU’s bi-
drag til genopbygningen af Ukraine bygger et mere inkluderende land for personer 
med handicap. 

- At indføre lovgivning for at garantere tilgængeligheden og overkommeligheden af 
hjælpeteknologier for personer med handicap. 

- At sikre, at det næste EU-budget fuldt ud understøtter selvstændig levevis for perso-
ner med handicap og sikrer handicapinklusion i den grønne og digitale overgang. 

 
Disse punkter repræsenterer en ambitiøs 
vision for et mere inkluderende Europa, 
hvor personer med handicap er fuldt inte-
greret i samfundet og har lige adgang til 
alle dets muligheder. Manifestet er et vig-
tigt skridt i retning af at opnå dette mål. 
 
Silke var, via EUCAP, medlem af den 
danske delegation, som dagen efter be-
givenheden i parlamentet havde møder 
med tre danske medlemmer af det Euro-
pæiske Parlament, hvor der blev diskute-
ret handicappolitiske emner. 
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Psykiatritopmøde 2023 
 
Psykiatritopmødet blev afholdt d. 30. september i Imperial-biografen i København med om-
kring 1100 deltagere. Ligesom i 2022 deltog vi i topmødet, der i år havde socialpsykiatrien 
som tema under overskriften ”Menneske før system”. Et meget relevant tema for vores med-
lemmer.  
 
Der var mange gode paneldiskussioner, hvor der i høj grad blev givet udtryk for, at det er 
nødvendigt med mere forebyggelse og en tidlig indsats på området. Dette er absolut også 
relevant for os, som autister. Ligeledes var der også fokus på implementeringen af 10-års-
planen for at løfte psykiatrien fra Indenrigs- og sundhedsminister, Sophie Løhde. Ingen tvivl 
om, at penge, udgifter og hvordan de økonomiske midler bruges, var i fokus på året top-
møde, såvel som den tidlige indsats.  
 
Desuden blev nyeste forskning på peer-området fra Peer Partnerskabet samt de foreløbige 
resultater af denne forskning fremlagt. Ikke overraskende viser den, at peer-støtte gør en vir-
kelig stor forskel, og nu kan det tilmed dokumenteres. 
Susan Hart kom også med et meget relevant oplæg på topmødet, hvor hun havde fokus på, 
at behandlerne ikke kun skulle se diagnosen, men i stedet fokusere på det enkelte menne-
ske.  
 
Midt på dagen kunne man deltage i en mindre workshop. Der var flere workshops at vælge 
imellem, med oplæg og plads til diskussion mellem oplægsholdere og deltagere. Vi deltog i 
oplægget ”Er en diagnose lykken?”. Fokus på dette oplæg var i høj grad, om diagnoser har 
deres berettigelse, og om diagnoser er til mere skade end gavn for den enkelte.  
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Givende dage på Skivekonferencen 
 
 

 
 
 
Autisme- og Aspergerforeningen deltog på den internationale autismekonference, hvor for-
eningen havde sin egen stand. Det har været fantastisk med den store interesse for forenin-
gens vidensmateriale.  Mange havde allerede stiftet bekendtskab med vores materier. Det 
var både vidunderligt og lærerigt at høre om måden, hvorpå vores materialer bliver anvendt i 
forskellige situationer. 
 
Et eksempel på anvendelsen af vores empowerment postkort var, at der er fagfolk, der bru-
ger vores empowerment postkort til at skabe dialog om autisme, når de afholder kurser. De 
delte kursisterne op i grupper og gav hver gruppe et postkort, som de så kunne snakke om. 
Vi er meget beærede over, at vores materialer er blevet taget så godt imod. 
 
Med al den gode feedback vi har fået, så er vi hjemvendt med ekstra motivation for at ud-
vikle endnu mere materiale til gavn for autistiske mennesker. 
 
Det har været styrkende for os at deltage på Skrivekonferencen, hvor vi blevet mødt med 
omsorg og opbakning, både for vores foreningen og vores Landsfor 
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Formidling  
 
Vi har intensiveret arbejdet med at formidle viden om autisme i 2023. Bestyrelsen er fast be-
sluttet på, at viden skal være lettilgængelig og gratis. Vi har udarbejdet flere foldere og ske-
maer til gavn for autister. 
 
I foråret 2023 udgav vi foldere med viden om autistisk maskering og reviderede vores job-
centerfolder, så den nu målrettes alle former for beskæftigelse. Denne folder er blevet brugt i 
jobcentre i mange kommuner sammen med vores gratis skema "Mine behov", et dialog-
skema om ens behov i en beskæftigelsessituation.  
 
Vi modtager mange positive tilbagemeldinger på dette tiltag og glæder os over, at dialogen 
om autismens udfordringer og styrker, der nu støttes af et skema, der kan bidrage med vi-
den om den enkeltes behov i jobcenteret. Bestyrelsen har gjort et systematisk arbejde for at 
udbrede kendskabet til disse foldere og skemaer. 
 
Vores folder om autistisk maskering har også fået stor opmærksomhed, og flere fagpersoner 
har påpeget, at der er for lidt lettilgængeligt vidensmateriale om maskering. Derfor arbejder 
vi videre med at dele viden. 
 
I foråret udgav vi også en folder til akutberedskab om autisme sammen med et responskort, 
der kan ligge i ambulancer, politibiler osv. Dette postkort beskriver i punktform de vigtigste 
huskeregler, når man møder autister i en akut situation. 
 
I efteråret udgav vi nye foldere og skemaer til skoleområdet. Vores folder "Autisme – en 
guide til skolen" er en kort guide til forskellige begreber og viden om autisme til lærere og 
pædagoger. Sammen med denne folder har vi udviklet to dialogskemaer; et til udskoling og 
ungdomsuddannelse og et mere grafisk fremstillet skema til indskoling og mellemtrin. Vores 
mål med disse foldere er at udbrede viden om autisme, så det er forståeligt og let tilgænge-
ligt. Derfor er vores skemaer og foldere til gratis download på vores hjemmeside. 
 
Vi trykker også foldere til uddeling på messer, konferencer og mødesteder. Dette er en ud-
gift, vi prioriterer for at sikre bedre viden om autisme i samfundet. Vi har udviklet et større 
skema til bostøtte, som vi sælger, primært til fagfolk i pakker, men medlemmer kan også 
købe dem enkeltvis ved henvendelse i deres mødesteder. 
 
Vi har mange flere foldere på vej i 2024 for at styrke vidensdeling om autisme endnu mere. 
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Samarbejde med Andre Autismeforeninger  
 
 
Samarbejdet med Autismeforeningens kreds Grønland startede efter et skønt møde på 
Sikon, hvor flere fra kredsbestyrelsen i Grønland deltog. Vi aftalte at samarbejde om både 
vidensdeling og oplæg online. 
 
Formandskabet deltog med et onlineoplæg på kredsens autismekonference i QuaQortoq i 
oktober. Vi afsluttede som det sidste oplæg om søndagen, og det var gribende, også for os, 
at bidrage med viden til konferencens deltagere ud fra et indefra perspektiv.  
 
Der er ingen tvivl om, at Grønland har brug for mere viden om autisme for at løfte den gene-
relle forståelse af autisme og undgå stigmatisering af autisme. Bestyrelsen i Autismeforenin-
gen i Grønland gør et enormt stort stykke arbejde, og vi bidrager gerne der, hvor man øn-
sker det, også fremover. 
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Aktiviteter på mødestederne 

 
Mødested Fyn 

 
08.06.2023 Foredrag med Kim Lund Nielsen: Neurodivergent i en neurotypisk verden 
10.08.2023 Foredrag med Inge Louv: Hjælp efter serviceloven 
08.09.2023 Ud-af-huset-arrangement: Øhavsmuseet og Faaborg Museum 
12.10.2023 Tema-aften: Komorbitet / tillægsdiagnoser og autisme 
23.11.2023 Foredrag med Ole Anders Rauff: Autisme og kommunikation 
14.12.2023 Juleafslutning 
11.01.2024 Planlægningsmøde for 2024 
15.02.2024 Tema-aften: Tilægsdiagnoser og autisme 
14.03.2024 Tema-aften: Kærlighed og venskaber 
18.04.2024 Spil-aften / hygge-aften 

 
Mødested Midtjylland 

 
12.01.23 Mødeaften: Autisme og sorg 
09.02.23 Mødeaften: Maskering oplæg v/ Kim 

Aflyst besøg af Fmd. Brian Andersen Autismeforeningen  
09.03.23 Mødeaften: Autisme og tegning V/ Helle 
13.04.23 Mødeaften: Autisme og sociale spilleregler 
04.05.23 Mødeaften: Sanser og stimuli, oplæg ved Psykolog Janne Langkilde 
01.06.23 Mødeaften: vi spiller brætspil 
10.08.2023 Mødeaften: Angst 
07.09.2023 Mødeaften: Autisme og ferie 
05.10.2023 Mødeaften: Gode erfaringer, det har jeg kunnet bruge til noget 
12.10.2023 Oplæg ved Janne Langkilde: Sociale relationer/nære relationer 
09.11.2023 Mødeaften: Mestringsstrategier 
25.11.2023 Oplæg ved Lissen Tønnies og Kim Lund Nielsen: Viden om autisme 
07.12.2023 Mødeaften: Julefrokost 
14.12.2023 Online foredrag ved Janne Langkilde: Autisme og ensomhed 
09.01.2024 Mødeaften: Vi planlægger årets mødeaftener 
01.02.2024 Mødeaften: Small talk 
01.03.2024 Mødeaften: Særlige interesser 
04.04.2024 Mødeaften: Pleasergén og grænsesætning 
02.05.2024 Mødeaften: Lavt selvværd - what to do? 
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Mødested Sorø 

 
20.06.2023 Mødeaften: Formanden er på besøg 
22.08.2023 Mødeaften: Relationer 
19.09.2023 Foredrag med Peter Rasmussen: En beretning om et langt liv som autist 
24.10.2023 Mødeaften: Relationer 
21.11.2023 Mødeaften: Autistisk udbrændthed 
19.12.2023 Mødeaften: Julen 
23.01.2024 Mødeaften: Hvilken tur skal vi tage på? 
20.02.2024 Oplæg ved Trine Lyager Krog: Jobcenter 
19.03.2024 Mødeaften: Sanseforstyrrelser 
23.04.2024 Mødeaften: Tillykke med din diagnoser, hvad nu? 

 
 
Mødested Aalborg 

 
14.06.2023 Mødeaften: Autisme og “At tage ud af huset” 
20.06.2023 Brætspilsaften 
09.07.2023 Walk'n'talk i Østerådalen 
15.08.2023 Mødeaften: Autisme og identitet 
22.08.2023 Brætspilsaften 
13.09.2023 Mødeaften: Autisme og familielivet 
15.09.2023 Fredags-bar 
19.09.2023 Foredrag med Malene Klindt Bohni: Angst og autisme 
25.09.2023 Brætspilseftermiddag 
25.10.2023 Mødeaften: Autisme og flere diagnoser (komorbiditet) 
15.11.2023 Mødeaften: Autisme og egenomsorg 
13.12.2023 Juleafslutning 
10.01.2024 Mødeaften: Autisme og ensomhed 
14.02.2024 Mødeaften: Autisme og kommunikation 
07.03.2024 Mødeaften: Autisme og depression, stress og udbrændthed (burnout) 
10.04.2024 Mødeaften: Autisme og maskering 
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Økonomi  
 

Foreningens årsregnskab 
 

Indtægter 
Vi har i 2023 haft stor medlemsfremgang. Vores øgede fokus på at styrke den autentiske au-
tistiske stemme i samfundet har styrket vores forening. Vi har haft givtigt samarbejde med 
flere lokalkredse i Autismeforeningen og dette er vi både glade for og prioriterer. Det er vig-
tigt for os at huske på at vores medlemmer også er forældre og derfor har umådelig stor 
gavn åbningen for flere puljemidler. 
 
Vores medlemsfremgang viser sig økonomisk ved en større omsætning på kontingentind-
tægterne. Ligeledes suppleres driftsindtægterne af ULHAN-midler, samt fonds- og paragraf 
18 midler til aktiviteter lokalt i vores mødesteder. 
Salg af merchandise er delt i to poster, den ene har været særligt salg af t-shirts, autistiske 
empowermentkort, kort og solsokkesnore og bostøtteskemaer. Salget har særligt været på 
konferencer og messer, men der sælges også lidt i mødestederne. Den anden post er salg 
på faktura til f.eks. bosteder og kommuner. Støt gerne foreningen ved at købe merchandise, 
da overskuddet går ubeskåret til foreningens arbejde. Fonds og puljemidler er kommet til 
gode for autistiske familier til jul og til billetter til Aukon, enten som gratis billetter eller billetter 
til stærkt reducereret pris til medlemmer til Aukon. 

Fonds og puljemidler er kommet autistiske familier til jul og 
til billetter til Aukon, enten som gratis billetter eller billetter 
til stærkt reducereret pris til medlemmer til Aukon. 

Vi har fået en indtægt fra Landsforeningen Autisme Kreds Østjylland, hvor deres daværende 
formandskab foreslog at støtte Aukon konferencen med et beløb for reklameplads i forbin-
delse med konferencen. Vi takkede ja, da konferencen afholdes i kredsens geografiske om-
råde og vi har et godt samarbejde med den kreds. Det daværende formandskab, i Landsfor-
eningen Autisme kreds Østjylland, havde stor interesse i samarbejdet blev udviklet til gavn 
for autismesagen lokalt, dette samarbejde har vores medlemmer, til stadighed stor gavn af. 
 
Alt i alt var der budgetteret med 632.898 kr. i indtægter og vi har formået at de faktiske ind-
tægter ender på 733.984 kr., altså 16% mere end ventet. Set i lyset af det seneste års hæn-
delser, som bestyrelsen har måttet forholde sig til, ud over den vanlige drift, må man konsta-
tere, at det er en mærkbar fremgang for foreningen på indtægtssiden. 
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Udgifter 
 
Vareforbruget dækker over de faktiske udgifter på vores mødesteder samt det varelager af 
foldere, merchandise m.v. vi har pr. 31/12 2023. Mødestedernes økonomi beskrives under 
mødestedernes afsnit i beretningen. 
Lønudgifter var budgetteret til 140.000 kr. og der har udgifter i alt været en del under dette 
budget.  
 
Salgs- og rejseomkostninger er samlet for hele driften under disse poster, med undtagelse af 
de udgifter der direkte er forbundne med puljedrevne aktiviteter. Dvs. at rejseomkostninger, 
der består af både transport og logi ligger under en samlede post uanset om det er besty-
relse eller tovholderudgifter. 
Rejseomkostningerne er steget en del fra 2022, men i takt med øget synlighed har det også 
medført omkostninger i forbindelse med deltagelse i politiske møder, konferencer og messer 
for bestyrelsesmedlemmer og frivillige. Posten dækker over alle rejseudgifter for bestyrelse 
og frivillige. 
 
Udgiftsniveauet er steget tilsvarende med den øgede aktivitet. Vi har brugt penge på at få 
lavet en del tryksager op til Sikon 2023, hvor vi var blevet lovet en stand af Autismeforenin-
gen. Der var misforståelser omkring denne stand fra Autismeforeningens side, men Spek-
trumshop inkluderede os på deres stand hvor vi fik en meter af deres bord.  
 
Det var to fantastiske dage med enormt mange besøgende hos os og uddeling og salg af 
vores materialer. Herunder foldere, skemaer samt salg af vores autisme empowerment post-
kort. Vi oplevede stor interesse og glæde, fra deltagerne på konferencen, over vores materi-
aler til til vidensdeling. Faktisk var vores empowerment postkort så eftertragtede at vi ople-
vede tyveri af vores udstillingskort om aftenen under festmiddagen. Det må jo betyde at det 
har været relevant for deltagerne på konferencen, af få fat i vores materialer fra autisternes 
egen forening. 

Faktisk var vores empowerment postkort så eftertragtede 
(red. På Sikon 2023) at vi oplevede tyveri af vores udstil-
lingskort om aftenen under festmiddagen. Det må jo be-
tyde at det har været relevant for deltagerne på konferen-
cen, af få fat i vores materialer fra autisternes egen for-
ening. 

Vi har haft udgifter til juleferien 2023, som er fordelt på hhv. begge bevillinger der blev givet 
til juleferie. Formandskabet har gjort et stort stykke arbejde for at skaffe midler til glæde for 
autistiske familier. 
 
Administrationsudgifter dækker kontorhold, driftsudgifter vedr. sekretariatet, IT-udgifter, 
hjemmeside samt udgifter til hhv. revisor og advokat.  
 
Revisionsudgifter er steget, fordi vi måttet revidere 2021 regnskabet igen og revision af års-
regnskab 2022 samt tilretning af bogholderi til det nye system og den øgede omsætning 
pga. puljemidler. 
 



 
 
 
 
 

36 
 

Vi beder medlemmerne bemærke den meget voldsomme stigning i administrationsudgifter 
skyldes udgifter hovedsageligt til advokat. Dette er på grund af Figurmærkesagen, som Au-
tismeforeningen gjorde indsigelse imod. Det er uendeligt trist, at vi har skullet bruge midler 
hertil, om end advokaten har været large ift. afregning, så er det en fuldstændig unødvendig 
udgift vi blev påtvunget, da Autismeforeningens daværende formand forlangte, at sagen 
skulle drøftes mellem advokater. 
 
Det vi pr. dags dato jo så kan erfare er, at Autismeforeningen tabte den ene del af sagen, 
hvori de anklagede Autisme- og Aspergerforeningen for at registrere vores figurmærke i ”ond 
tro”.  

Det er et sørgeligt spild af penge på advokater på en sag 
der, som vi gentagne gange har forsøgt at fortælle, var 
tabt på forhånd. 

Men i januar, få dage inden, Patent- og varemærkestyrelsen skulle træffeafgørelse i sagen 
om hvorvidt vores nye figurmærke og Autismeforeningens gamle figurmærke kunne forveks-
les, trak Autismeforeningen hele sagen tilbage. Det er et sørgeligt spild af penge på advoka-
ter på en sag der, som vi gentagne gange har forsøgt at fortælle, var tabt på forhånd. Det er 
bestyrelsens klare overbevisning at disse midler kunne have været kommet medlemmerne til 
gavn… i begge foreninger, hvis man havde mødt os med ærlighed, samarbejde og autistisk 
forståelse, som den samarbejdsaftale faktisk var skabt til. 
 
Vi fremlagde et budget på sidste ordinære generalforsamling med et forventet underskud på 
årsregnskab 2023. Vi har et mindre underskud i år end budgetteret, nemlig -37.641, der har 
været færre udgifter til bl.a, bogholder, da det udføres af dygtige frivillige kræfter i bestyrel-
sen. Ligeledes er der færre udgifter til f.eks. hjemmesiden end budgetteret. Vi har begrænset 
udgifterne de steder, som det har været muligt og dermed sikret at underskuddet er blevet 
væsentligt mindre end det vi budgetterede med, som var -204.594,00 kr. 
Vi ender på et minimalt underskud pga. stram økonomistyring i en tid, hvor foreningen har 
været rystet af angreb af advokater og hvor vi samtidigt har haft et øget fokus på at udbrede 
viden til forståelse at autisme i samfundet. 
Vi håber, at alle medlemmer vil hjælpe med at opfordre til medlems- og støttemedlemsskab i 
den sårbare tid vi går ind i nu. Hvor vi ikke har kunnet få de medlemsdata udleveret fra Au-
tismeforeningen som hovedbestyrelsen i Autismeforeningen besluttede 26. november 2023 
 
  

https://www.autismeforeningen.dk/media/5119/referat-middelfart-26-november-2023-hjemmeside.pdf
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Mødesteder  
 
Mødestederne har haft et begivenhedsrigt år, med mange forskellige aktiviteter. De måned-
lige mødeaftener med brugerstyrede aftendebat om autismerelevante emner er blevet sup-
pleret med faglige oplæg, foredrag, kreative aktiviteter og udflugter. Nogle gange er der også 
suppleret med online oplæg, både fra mødested, men også et online mødested. Det har 
sidst på året desværre stået stille pga. manglende ressourcer i bestyrelsen. Vi håber at 
kunne genetablere det online mødested igen i løbet af 2024. 
Mødestedernes mange spændende aktiviteter er hovedsageligt finansieret af paragraf 18 
midler samt fonde og egen betaling. Foreningen støtter alle mødesteder med et grundtil-
skud, der er beregnet på lokaleleje samt kaffe/the og evt. småkager. Nogle steder i landet er 
der mulighed for at søge eksterne fonde. Vi vil gerne takke tovholdere for det arbejde, de ud-
fører i mødestederne. Der er ingen tvivl om, at mødestederne er vigtige for vores forening og 
vi opfordrer til, at de af vores medlemmer, der har lyst til at være tovholder eller vide mere 
om opgaven som tovholder, kontakter bestyrelsen eller starter med at læse vores tovholder-
manual 
 
 

Mødested Indtægt ekstern 
Tilskud fra forenin-
gen Antal aktiviteter 

Mødested Ålborg 10.000,00 kr. 3.000,00 kr. 17 
Mødested Odense 10.500,00 kr. 3.000,00 kr. 17 
Mødested Midtjylland- Ikast 54.999,00 kr. 0,00 kr. 14 
Mødested Sorø (under op-
start) 0,00 kr. 5.000,00 kr. 9 

 
 
Mødested Ålborg: 
Vi har haft et år med en del aktiviteter udover vores almindelige mødeaftener såsom gåture 
og brætspilsaftener. Vi kunne mærke en stigning i antallet af deltagere til møderne, alle køn 
og alle aldre. (Vores ældste deltager i øjeblikket er 71). Udover det så gjorde vi os bemærket 
ved Årets Frivilligmarked og vandt kagekonkurrencen. 

 

Mødested Odense: 
Vi har for året 2023 haft tre foredrag, der alle har været velbesøgt og rost af deltagerne. Der 
har været egenbetaling til ikke medlemmer. Vi har derudover haft to ”ud-af-huset arrange-
menter” med god opbakning. Den første var en tur til ”den Fynske Landsby” d. 1. april for at 
sætte fokus på ”Autism Acceptance Month”. Den næste tur gik i september til Fåborg denne 
gang, hvor der blev besøgt ”Øhavsmuseet” og ”Fåborg Museum”. Autister kan godt have 
svært ved at komme ud og mødes med andre, så her er man ”sammen med nogen om no-
get”. 
 
Vi forsøger altid at dække bredt, når vi laver foredrag, temaaftener og ud-af-huset arrange-
menter. Det bidrager positivt til voksne autisters personlige udvikling. Samtidig er der også 
det sociale aspekt ved at mødes med ligestillede med samme diagnose. Vores gruppe har i 
forvejen det sværere med det sociale, men ikke desto mindre har vores medlemmer også et 
socialt behov. Samtidig med, at vores brugere kan blive klogere på sig selv og omgivelserne. 
Nye input fra spændende foredrag kan gøre, at man nemmere kan fungere i det daglige liv. 
De sociale arrangementer gør også, at man kommer ud og oplever noget andet og føler et 
fællesskab. Man får også nye bekendte og måske nye venner. 

https://autisme-asperger.dk/wp-content/uploads/2023/12/moedestedsmanual2023-3.pdf
https://autisme-asperger.dk/wp-content/uploads/2023/12/moedestedsmanual2023-3.pdf
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Mødested Midtjylland – Ikast: 
Vi har i Mødested Midtjylland haft et begivenhedsrigt år. Vi har fået mange midler til gode 
autismeoplæg af fagpersoner om ”ensomhed”, ”sociale og nære relationer” og ”sanser og 
stimuli”. har vi haft arrangement med psykolog, der sammen med en autist lavede fælles op-
læg for autister og pårørende til en temadag om bedre trivsel for autister og pårørende. 
 
Vi har I mødestedet haft mange gode emner på programmet bl.a. Autisme og sorg, maske-
ring, Autisme og tegning, Autisme og sociale spilleregler, vi spiller brætspil, Autisme og ferie, 
Gode erfaringer, Mestringsstrategier og angst. Det har været et år, hvor vi har fået fondsmid-
ler til at investere i IT udstyr til online deltagelse. Nogle af vores mødeaftener har derfor væ-
ret med gæster udefra via ZOOM forbindelse. Det er dejligt at kunne inkludere endnu flere i 
vores mødested, når der er mulighed for det. 
 
Mødested Sorø: 
I marts 2023 blev mødested Sorø etableret. Først med 2 tovholdere, og senere kun med 1 
tovholder. Vi har indtil videre primært haft almindelige mødeaftener med forskellige temaer til 
diskussion, inspiration og erfaringsdeling i gruppen. Vi har f.eks. haft ”Relationer” og ”Auti-
stisk udbrændthed” som emner, samt et rigtig godt og informativt besøg af en socialrådgiver 
fra et jobcenter. Ligeledes har vi haft et foredrag med Peter Rasmussen ”En beretning om et 
langt liv som Autist” og ikke mindst besøg af vores formand Nina. 
Mødestedet er hurtigt vokset, og vi har brugere, der kommer fra hele Sjælland, ligesom der 
hele tiden kommer nye brugere til.  
Vi har brugt en del tid på at finde en form, som vi trives med, og vi arbejder fortsat med at 
udvikle mødestedet. 
Pt. søger vi nye tovholdere til mødestedet, da René desværre ikke kan fortsætte efter som-
merferien. Vi har dog sikret, at mødestedet fortsætter uanset hvad, også efter sommerferien 
2024. 
 
 
Mødested Århus og København: 
Vi søger fortsat tovholder til disse to mødesteder. Hvis du har interesse i at høre mere om at 
være frivillig i Autisme- og Aspergerforeningen, kan du læse vores Mødestedsmanual eller 
kontakte bestyrelsen på info@asforeningen.dk 
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